9. L'exemple du Patriarche grec de Constantinople devait naturellement être suivi par les Évêques et les autres Patriarches du même rite. On sait quelle triste condition est faite aux premiers. Le Patriarche possède les pouvoirs les plus étendus. Il peut, à son gré, instituer ou déposer des Archevêques, des Évêques et des prêtres, sans avoir à en rendre compte à qui que ce soit. Il faudrait être doué d'une vertu héroïque (cette vertu, malheureusement, on la chercherait en vain là où ne règne pas l'Esprit de Dieu, au sein du schisme) pour résister à la volonté toute-puissante d'un Patriarche despotique. Cette volonté leur fut certainement manifestée. D'après la doctrine schismatique de l'Orient, les Patriarches grecs d'Alexandrie, d'Antioche et de Jérusalem forment, avec celui de Constantinople, l'autorité suprême en matière de foi. Les premiers sont reconnus pour pasteurs par un petit troupeau de fidèles dont le nombre ne dépasse pas quatre-vingt mille² ; il est donc tout

1. *Abregé d'histoire ecclésiastique*, quatrième période, chap. vii, § iii.

2. L'ancien patriarcat d'Alexandrie ne compte plus guère que cinq mille âmes, celui de Jérusalem vingt-cinq mille, celui d'Antioche cinquante

naturel qu'ils aient été entraînés à suivre l'exemple du Patriarche de Constantinople, puisque ce dernier, malgré les schismes qui ont réduit et réduisent chaque jour davantage son troupeau, se trouve encore à la tête d'un nombre d'adhérents bien plus considérable que celui des trois autres Patriarches réunis ¹.

Le jour même où eut lieu l'entrevue, raconte le *Massis* ², le Patriarche de Constantinople envoya un télégramme aux Patriarches grecs d'Alexandrie et de Jérusalem pour les inviter à refuser l'invitation qui allait leur être adressée. Il est permis de supposer qu'un ordre semblable fut également intimé aux

mille. (Voir Gagarin, *La Russie sera-t-elle catholique?* Paris, Douniol, 1856, p. 31.)

1. Le patriarcat grec de Constantinople, qu'on appelle œcuménique, contient encore à peu près un million de Grecs schismatiques. Quelle différence entre sa situation actuelle et son ancienne prospérité! « At non parva multitudo christianorum est (disait l'ambassadeur grec aux Pères de Bâle) quæ Græcorum Ecclesiæ subjeitur. Nec tenuis genus Græcorum putetis. Ipsum, tametsi multos jam annos quasi obsessum a magno illo principatu, et hominum multitudine diminutum quidem est et infortunia nulla passum, sed non omnino disruptum aut contritum. Servat enim ibi illud adhuc partem dominationis. Nam Peloponesus omnis Græcorum imperio subiecta est, et Lemnos et Imbros, et juxta Constantinopolim major Thraciæ pars, ac etiam, exceptis dominis et quibusdam principibus, Corcyra omnis quam Corsum appellant, Cephalaria, Zacynthus, Ithaca, Lencas, Eubœa, Cyclades insulæ, Creta, Rhodus, Cyprus, Chios, Lesbos, et si qua est alia in mari Ægeo insula; et in Europa Epirus, Iliricum, Achaia, Phocis, Beotia, Attica, Macedonia et reliquum Thraciæ: hæc omnia a Græcis inhabitantur. Paucis tamen quibusdam in locis Turchi commixti sunt. Sunt etiam superior et inferior Mysia magna multitudo hominum habitata, qui omnes Ecclesiæ nostræ obtemperant. Et in Asia principatus omnis barbarorum est; in nullis tamen locis Græci habitant. Est et Syriorum non parvus numerus; sunt præterea reges non pauci, idiote diversi, qui Græcorum Ecclesiæ obediunt: magnum scilicet Iberum regnum, et Elasonum, et præter hæc Cethonum et Albanorum, Cercassiorum etiam et Golhorum, nec non Moldabachia et ea quæ Magna Valachia appellatur, et Triballium, et juxta hyperboreos montes Russorum maxima respublica, et magnæ Russiæ qui Magnus appellatur Dux; multique in ea alii reges, et inferior omnis Russia, regibus exceptis et quibusdam aliis, parent Constantinopoli. Tot sunt ac plura nostri obtemperantia. » (Voir *Studi storici, etc., loco cit., Doc. xxix.* — Qu'on lise aussi, à ce propos, dans la lettre pastorale que M^{gr} Valerga adressait aux fidèles de son diocèse le 18 avril 1869 (Doc. cxvi), le passage où ce Prélat montre quelle distance sépare de Constantinople les Églises de la Russie, du royaume hellénique et de la Bulgarie.)